152 Alexander Cumuleus (Komulovic), origine croatus, qui postea etiam in missioni
bus in Europa orientali nomine S. Sedis agebat, diversasque missiones obibat (Lithuania, 
Moscovia, etc.).

153 Caetus hominum liberorum, qui a fine saec. XV cursum medium et inferiorem 
fluminis Dnipro incolebant, et ad defensionem contra incursiones tartarorum armati erant, 
imo ut incursiones has praevenirent, et saepe punirent ex sua parte excursiones faciebant 
in Crimeam, et circumvicina territoria imo usque in ora Asiae Minoris et ad Constantino- 
polim usque perveniebant. Hisce in excursionibus saepe saepius per Pontem Euxinum pro
cedebant. Non est mirum, quod in programmate Imperatoris Rudulphi II et Clementis VIII 
eontra Tureas sibi proprium et specialem occupabant locum. Cfr. E. B a r v in s k y j , op. ciU

an communi Christianae Reipublicae necessitate omnes veluti unius matris 
S. Rom. Cath. Ecclesiae filios aci opem matri ferendam advocamus.

Vos igitur et filios nostros in Christo agnoscimus et vos paterno amore 
prosequimur, et vestram virtutem et militarem fortitudinem notam et per
spectam habemus, et de vestra in Nos atque hanc Apostolicam Sedem obser
vantia ea nobis pollicemur, quae a Christianis hominibus virisque fortis
simis Romanum Pontificem, Christi in terris Vicarium et totius gregis Domini 
Pastorem, expectare aequum est, nimirum ut pro Dei gloria, pro fidei defen
sione, pro Christianae Reipublicae conservatione omnia quamvis ardua et 
difficilia aggredi parati sitis; nihil enim viros fortes magis docet, nihil est 
ad laudem bellicam illustrius, nihil ad memoriam posteritatis gloriosius, 
quam communem Christianam Rempublicam defendere, sanctam religionem 
nostram tueri et pro christiani nominis mai estate vitam et sanguinem, si 
ita opus sit, profundere, hoc praesertim tempore cum teterrimus Turearum 
tyrannus tanta adversus Christianos rabie incensus est, ut non solum omnes 
dirae servitutis iugo opprimere, sed penitus nomen christianum delere, quod 
Deus in illum convertat atque extinguere cone tur.

Nos autem pro nostro pastorali officio de universali Ecclesia Dei solliciti 
mittimus ad vos ob gravissimas religionis et publicae utilitatis causas hunc 
dilectum filium Alexandrum Comuleum, Illyricum, presbyterum insigni pie
tate et zelo familiarem nostrum et nobis pergratum, quem vobis in Domino 
commendamus, ut eum vos nostro nomine alloquentem libenter audiatis 
fidemque absque ulla dubitatione plenam habeatis; ea enim acturus est vobi- 
scum, quae ad Dei honorem vestraeque nationis et militiae dignitatem valde 
pertinet. Vos autem, viri potentes, accingimini, ut Deo exercituum strenue 
servientes immortales palmas et coronas, quae nunquam marcescunt 
reportetis.

Datum Romae apud S. Petrum etc., ut supra.

131.
Romae, 15 . XI . 1595

De mandato Clementis V ili Nuntio Poloniae restituitur expensa in negotio 
unionis Ruthenorum facta.

A r c h iv io  d i Stato d i R o m a , Fondo Camerale, VII: Registri dei Mandati Camerali, 
an. 1594-96: Mandati Secreti di N . S. Clemente V i l i , voi. 945, f. 74.

Per il Vescovo di S. Severo Nuntio in Polonia, scudi 864,75

Mons. Cesi etc. ordinarete a Giuseppe Giustiniani etc. che paghi a 
Mons. Vescovo di San Severo154, nostro Nuntio in Polonia, et per lui a 
Computio Cornvaglio suo procuratore scudi ottocentosessantaquattro b. 75 di 
moneta, quali se li fanno pagare per imborsarlo di tanti che ne ha pagato di

154 Episcopus S. Severi time temporibus erat Germanicus Malaspina, Nuntius Varsavien- 
sis (1592-1598).

suo alli Vescovi rutlieni che vengono al unione della Chiesa latina, di Nostro 
ordine et per conto di S.re a Ambrosio Lenie in Danzica mandate da Roma 
per nostro scudario, et pagati vogliamo etc.

Del mio palazzo Apostolico questo dì 15 Novembre 1595.
CLEMENS PP. V ili.

Fu dato l ’ ordine di Mons. Tesoriero a dì detto 864,75.

1 32 .

Romae, 23 . XII . 1595
Constitutio Clementis V ili de unione Metropoliae Kioviensis eiusque eccle- 
siasticae provinciae cum S. Romana Ecclesia.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, voi. 372, fol. 57-70.
T h e in e r , op. cit., voi. Ili, p. 240-45, nr. 185 E.

Constitutio super Unione Nationis Ruthenae cum Ecclesia Romana
CLEMENS Episcopus Servus Servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. 
Magnus Dominus et laudabilis nimis in civitate Dei nostri in monte sancto 
eius. Civitas Dei supra montem posita, quae abscondi non potest, in qua 
gloriosa et admiranda operatur Deus, et ipse fundavit eam Abissi mus, Sancta 
est Ecclesia, una Catholica et Apostolica, aedificata a Christo Domino supra 
Beatissimum Apostolorum Principem Petrum, qui est fundamentum Eccle
siae, quod positum est a summo architecto Christo Iesu, qui cum sit prima
rium fundamentum, et Lapis electus et angularis, qui portat et sustentat 
omnia verbo virtutis suae, idem ipse, qui vocat ea, quae non sunt, tanquam 
ea quae sunt, et qui dixit, et facta sunt, Simonem Ionae filium hominem 
mortalem, et natura sua imbecillem singularis gratiae privilegio Cepham 
vocavit, hoc est Petrum, eique tantam firmitatem et soliditatem dedit, ut 
esset petra immobilis, supra quam aedificavit Saetam Civitatem suam, quae 
est Ecclesia Dei viventis, eamdemque per legitimam Summorum Romano
rum Pontificum successionem, in quibus Beati Petri auctoritas nunquam 
deficit, aedificavit autem usque in finem saeculorum. Itaque per omnes 
aetates et tempora ad hanc petram Fidei, Spiritu Sancto auctore, confluunt 
gentes, et in hanc Deo dilectam Civitatem per salutaris baptismi ianuam 
introducuntur nationes et populi multi. Saepe etiam, qui fallaciis hominum 
et Diaboli insidiis seducti per devia aberrantes, et perniciosa schismata 
sectati inseruerunt se doloribus multis, et ab hac Sancta Civitate discesse
runt, iidem divinae misericordiae abundantia per resipiscentiam, conversio
nem et poenitentiam tanquam ex fluctibus emergunt, et erroribus ac schis
matibus damnatis et repudiatis, iterum in hanc Sanctam Civitatem a Summo 
Romano Pontifice, qui illius claves habet, reducuntur, et ad pristinam uni
tatem magno Ecclesiae Catholicae gaudio revocantur. Et ne veterem antiqui
tatis memoriam repetamus, novissime his diebus nostris illustre reconcilia
tionis et reversionis ad Catholicam Ecclesiam exemplum extitit ruthenorum 
Episcoporum; qua in re abundantes divitias bonitatis Dei erga humilitatem